PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Gabinete do Prefeito
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

MELGAÇO
Gabinete do
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

“Dispõe sobre Ratificação   de Certame Licitatório e dá
outras providências”

O Exmº Sr.  JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS, Prefeito Municipal de Melgaço/PA, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 67 da Lei Orgânica do Município e nos termos da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e,

CONSIDERANDO a instrução dos autos do presente processo

R E S O L V E :

Art. 1º - HOMOLOGAR, fundamentado no Art. 43, Inciso VI, da lei 8.666/93 e alterações posteriores,

a licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL-026/2020-SELIC-PMM, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, (E OUTROS

INSUMOS HOSPITALARES), PARA USO DO SISTEMA DE SAÚDE ATINGIDO DIRETAMENTE PELAS

RESTRIÇÕES IMPOSTA NO ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO  .

Art. 2º - RATIFICAR   a decisão da Comissão Permanente de Licitação que DISPENSOU o objeto

em favor de:

§ 1º - R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, valor de R$ 29.323,00 (vinte e nove mil, trezentos

e vinte e três reais), cuja proposta final foi classificada como de menos preço e declarada vencedora, pelos

respectivos itens:

Item Descrição und Quant Pr. Unit. Pr. Total

1 DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG(25MG/ML) AMP 2000  R$         0,89   R$                  1.780,00

2 HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSP.60MG/ML FRS 500  R$         2,89   R$                  1.445,00

3 METOCLOPRAMIDA INJ 10 MG (5MG/ML) 2ML
IM/EV AMP 960  R$         0,65   R$                     624,00

4 AGUA P/ INJEÇÃO 10 ML C/ 200 AM AMP 1000  R$         0,64   R$                     640,00

5 AMBROXOL 15MG ADULTO FRS 500  R$         1,94   R$                     970,00

6 AMBROXOL 15MG PEDIATRICO FRS 400  R$         1,89   R$                     756,00

7 COMPLEXO B INJ C/ 100 AM AMP 2000  R$         1,10   R$                  2.200,00

8 ACIDO TRANEXAMICO INJ 250MG (50MG/ML) 5ML
IV AMP 100  R$         3,60   R$                     360,00

9 AMPICILINA SODICA 1G C/ 50 AM S/DIL IM/IV AMP 500  R$         5,10   R$                  2.550,00

10 CEFTRIAXONA 1G INJ S/DIL AMP 200  R$       11,25   R$                  2.250,00

11 DEXAMETASONA 4MG INJ C/ 50 AM AMP 600  R$         0,89   R$                     534,00

12 GENTAMICINA 80 MG INJ C/ 100 AM AMP 500  R$         1,05   R$                     525,00

13 OXACILINA 500MG AMP 500  R$         2,59   R$                  1.295,00

14 SORO RINGER SIMPLES 500 ML SIST CX C/24 FRS 300  R$         3,65   R$                  1.095,00

15 AGULHA DESCARTAVEL 30X8 LABOR UND 3000  R$         0,09   R$                     270,00

16 DIPIRONA SODICA 1G INJ 2ML C/ 100 AM AMP 2000  R$         0,79   R$                  1.580,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Gabinete do Prefeito
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

MELGAÇO
Gabinete do
Prefeito

17 LUVA CIRURGICA 7,5 C/ 200 PR PAR 2000  R$         1,85   R$                  3.700,00

18 SERINGA DESC 5 ML SR UND 2000  R$         0,20   R$                     400,00

19 SERINGA DESC 10 ML  UND 2.000  R$         0,35   R$                     700,00

20 SERINGA DESC 20 ML UND 1000  R$         0,54   R$                     540,00

21 SORO FISIOLOGICO 0,9% 250ML SIST FRS 960  R$         2,98   R$                  2.860,80

22 SORO GLICOSADO 5% 500ML SIST FRS 480  R$         3,59   R$                  1.723,20

23 TORNEIRA 3 VIAS SOLIDOR UND 500  R$         1,05   R$                     525,00

VALOR GLOBAL  R$                29.323,00

Art. 3º - Determinar à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO as providências cabíveis

para o cumprimento deste termo e ao Serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo Empenho

e Ordem de Pagamento.

Art. 4º - Pelo presente fica intimado o participante da licitação supramencionada da decisão

estabelecida neste documento.

Art. 5º - Este Termo de Ratificação  do Certame Licitatório entra em vigor a partir da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Melgaço, aos 19 de março de 2020.

JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na data supra nos termos do Caput do art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

FRANCISCO PAULO VASCONCELOS FARIAS
Secretário Municipal de Administração

LCICLEY PPPPPPPPPPPPPPPPPPACHEC
Prefeito MMMMMMMMMMMMMMMMMMuuuunuuuuuuuuuuuu icipal

a nos teteteteeteteeteteteeteeteteteteermosososososososososososososososoosos do Capu

PAULO O OOOOO OOOOOOOOOOO VAVAVAVAAVAVAVAVAVAVAVAAVAAVVAAVAVASCSSSSSSSSSSSSSSSS ONONONONNNONNNNNNNNNNNNNCECCCCCCCECCCCCCCCCCCC
io Municipalalalalalalalalalalalalalalalalalalaa dddddddddddddde AAdAA min

		2020-08-03T16:03:42-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234

		2020-08-03T16:03:59-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174